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druh siete
Statna meteorologicka siet’

Statne monitorovacie siete SHMU v roku 2021

pocet objektov

automatické meteorologicke stanice 96
automatické meteorologické stanice s doplnkovym meranim a pozorovanim (dobrovolné) 55
synoptické meteorologické stanice (profesionalne) 19
klimatologické stanice s Uplnym programom merani (profesionalne+dobrovolné) 27
zraZzkomerné stanice s manualnym meranim (dobrovolné) 356
automatické zraZzkomerné stanice 198
automatické zrazkomerné stanice s doplnkovym meranim a pozorovanim (dobrovolné) 160
totalizatory 45
stanice na meranie slnecného Ziarenia 5
fenologické stanice 197
stanice na sledovanie radioaktivity zivotného prostredia 30
stanica na meranie celkového atmosférického ozénu 1
aerologicka stanica 1
radarové observatéria _ 4
Statna hydrologicka siet’
vodomerné stanice povrchovych vod (vratane jednej uceloveyj) 418
pozorovacie objekty pramenov 360
pozorovacie sondy podzemnych vod 1147
monitorovacie miesta na ziskavanie udajov o kvalite povrchovych véd* 458
pozorovacie objekty kvality podzemnych véd 591
Narodna monitorovacia siet’ kvality ovzdusia
automatické monitorovacie stanice znecistenia ovzdusia 48
stanice na sledovanie regionalneho znecistenia ovzdusia a kvality zrazkovych vod 4

SPOLU

4 220
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Zakladné informacie

Slovensky hydrometeorologicky ustav je prispevkova organizacia s celoslovenskou
posobnostou, ktord je prijmami a vydavkami napojend na Statny rozpocet prostrednictvom
rozpocltovej kapitoly MZP SR.

SHMU boli v stlade so zdkonom o §tatnom rozpocte Slovenskej republiky k 01. 01. 2021 z
transferu MZP SR rozpisané finan¢né prostriedky vo vyske 7 954 654 EUR, a to v plnom
rozsahu na bezné vydavky, Co predstavuje pokles vysky zavaznych ukazovatelov v porovnani s
predchadzajucim rokom o 14,07 %, kedy dostal SHMU bezné vydavky vo vyske 9 256 830
EUR . Kapitalové vydavky neboli rozpisané rovnako ako v roku 2020. V zmysle uvedeného
rozpisu zavaznych ukazovatelov a Kontraktu bol zostaveny aj Plan hlavnych dloh SHMU na
rok 2021.

Zavazné ukazovatele Statneho rozpoctu boli v priebehu roka 2021 upravované rozpoctovymi
opatreniami MZP SR €. 1 - 8/2021, ktoré boli zapracované do rozpoétu. Z toho dotécia v
objeme + 1 034 721,00 EUR bola uréena na kompenzaciu vypadku prijmov zapri¢inenych
pandémiou Covid-19 na useku Letecka meteorologicka sluzba.



Rozpodtové opatrenia

Prehlad rozpoétovych opatreni z MZP SR k 31. 12 2021

Rozpis zavaznych ukazovatelov schvaleného rozpoétu
narok 2021 (v EUR)

Bezny transfer

Kapitalovy transfer

Zavazné ukazovatele 7 954 654,00 0
RO 1/2021 -340 000,00 0
RO 2/2021 -319 083,00 0
RO 3/2021 63 000,00 0
RO 4/2021 6 925,80 0
RO 5/2021 7 595,19 0
RO 6/2021 212 877,00 0
RO 7/2021 590 000,00 0
RO 8/2021 1034 721,00 0
Z toho

:rr\)/ggzoeﬁr(]);c(:)hlv—égchrana kvality a mnozstva povrchovych 1603 571,00 0
Prvok 0750103 — Ochrana pred povodriami 2 699 520,99 0
Prvok 0750201 — Kvalita ovzduSia 4 317 598,00 0
Prvok OEKOEOL1 - Systémy vnutornej spravy 165 000,00 0
Prvok OEKOEO2 — Specializované systémy 360 000,00 0
Prvok OEKOEOQ3 — Podporna infrastruktira 65 000,00 0

Upraveny rozpocet 9210 689,99




Celkové prijmy za rok 2021

SPOLU

zdroj Skutoénost
Transfer — bezné (111) 9 210 689,99
Eurépsky fond regionalneho rozvoja - Prostriedky EU (1AA1) 45 728,21
(Eltngiky fond regionalneho rozvoja — Prostriedky na spolufinancovanie 22 994,01
Kohézny fond - Prostriedky EU (1AB1) 407 507,10
Kohézny fond - Prostriedky na spolufinancovanie (1AB2) 70 479,29
Cudzie zdroje (35) 341934
Eurépsky fond regionalneho rozvoja — Prostriedky EU (3AA1) 84 571,21
Kohézny fond - Prostriedky EU (3AB1) 2 665 152,40
Kohézny fond - Prostriedky na spolufinancovanie (3AB2) 471 754,77
Vlastné trzby (46) 4626 689,16
Vlastné trzby (46) 6 551 926,75

17 639 759,58




Vlastné financné zdroje

Okrem finanCnych prostriedkov rozpisanych zriadovatefom Ustav zabezpecoval
plnenie Uloh z vlastnych zdrojov.
Patria sem predovsetkym prijmy z predaja sluzieb v ramci zmluvnych vztahov a z prengjmu
majetku. Za rok 2021 dosiahli prijmy z viastnych zdrojov celkovy objem vo vySke 4 626 689,16
EUR, ztoho 2969 795,01 EUR za predaj tovarov a sluzieb, za prenajom budov vo vyske
118 225,22 EUR, troky 754,62 EUR, iné nedanové prijmy vo vyske 1 405 630,86 EUR, v tom
1034 721 EUR refundacie a granty a transfery vo vyske 131 117,19 EUR. Vynosy useku
Letecke] meteorologickej sluzby (LMS) vo vyske 1209 162,56 EUR sl ucelovo viazané na
bezproblémové zabezpecenie ¢innosti Useku LMS.



Mimorozpoctové prostriedky

SHMU hospodaril v roku 2021 taktiez s prostriedkami, ktoré su ugelovo viazané na
pokrytie domacich a medzinarodnych projektov ako tuzemské a zahraniCné granty. Do
mimorozpoctovych prostriedkov su zahrnuté prijmy vo vyske 34 193,44 EUR na rieSenie
tuzemskych a medzinarodnych projektov, ktoré sa k 31. 12. 2021 ukonCili, ako aj projekty,
ktorych rieSenie pokraCuje v nasledujucich rokoch.

Cerpanie a prijem finanénych prostriedkov na projekty r.2021

, . . Zatiatocny . Cerpanie
Nazov projektu €. ulohy zostatok z roku | Prijem r.2021 [ 2021 Zostatok
2020
H-SAF 9168-00 44 584,93 15 515,90 8 791,40 51 309,43
NEU-NitroEurope 9158-00 18 128,00 0,00 0,00 18 128,00
APVV-CONTROL 9518-00 270,88 14 030,77 14 282,91 18,74
APVV-Reg.detekcia klimy 9119-00 0,00 4 654,00 3 748,72 905,28
Klima Karpatského regiénu 9738-00 97 830,42 0,00 3 096,64 94 733,78
LIFE IP Malopolska 9700-00 976,79 0,00 0,00 976,79
LIFE IP ZlepSenie kvality ovzdusia 9838-00 76 431,95 111,04 30 863,20 45 679,79
E-Gafor 9015-00 38 006,86 0,00 12 642,39 25 364,47
Spolu 276 229,83 34 311,71 73 425,26 237 116,28




Mayjetok

Stav majetku SHMU k 31. 12. 2021 dosiahol hodnotu 48 617 412,51 EUR, &o oproti stavu
k 31. 12. 2020 vo vyske 53 282 419,36 EUR predstavuje pokles o 8,76 %.

SHMU ako prispevkova organizacia vedie prehlad odpisov z majetku. Odpisy
z majetku, ktoré boli k 31. 12. 2021 zauctovane, predstavuju sumu 6 553 704,61 EUR, z toho:

- z transferu MZP SR (111) 332 410,86 EUR,
- Z projektov  (35) 4 272,00 EUR,
- z trzieb SHMU (46) 442 438,41 EUR,
- z fondov EU (8,9) 5 774 583,34 EUR.

Odpisy z transferu a z projektov su uctovne pokryté vynosmi. Odpisy z majetku
nadobudnutého z vlastnych zdrojov su jednym z nakladov v ramci financného hospodarenia
SHMU, ktoré ovplyviuju hospodarenie ustavu a nepriamo ovplyviuju hospodarsky vysledok.

Za rok 2021 SHMU vykazal stratu vo vyske 1616 062,78 EUR.



Vykaz ziskov a strat

Naklady celkom k 31. 12. 2021 v EUR 23 548 659,56
Vynosy celkom k 31. 12. 2021 v EUR 21932 596,78
Zisk v EUR - 1616 062,78

Stav pohfadavok (brutto) za sledovane obdobie predstavuje 695 091,86 EUR. Pohladavky
po lehote splatnosti eviduje SHMU v sume 175 410 EUR.

Ustav k 31. 12. 2021 evidoval kratkodobé zavézky v lehote splatnosti voci dodavatefom,
zamestnancom, institiiciam socialneho zabezpecCenia a zdravotnym poistovniam v celkove)
sume 5 886 980,06 EUR a dlhodobé zavazky v lehote splatnosti v sume 31 728,61EUR.



Projekty

Nazov projektu

Monitorovanie a
hodnotenie mnozstva,
rezimu a kvality
podzemnej vody

Monitorovanie a
hodnotenie mnozstva
a rezimu povrchovych
vod

Skvalitnenie Narodne;j
monitorovace;j siete
kvality ovzdusia

Zlepsenie Urovne
Narodného registra
znecistovania

Komplexny systém
modelovania kvality
ovzdusia v SR

Znizenie energetickej
narocnosti
administrativnej
budovy SHMU
Génovce

Celkova
zazmluvnena

suma (EUR)

6 066 547,93

6 842 945,70

20 446 964,22

1292 216,48

6702 128,49

864 664,57

Celkové
cerpanie
(EUR)

4764 311,66

5948 558,58

19 701 701,98

919 619,45

2054 127,86

53 797,89

Cerpanie
(%)

78,53

86,93

96,36

71,17

30,65

6,22

Cerpanie za
rok 2021
(EUR)

747 503,16

1407 693,91

603 909,86

538 059,79

141 945,95

53 797,89

9988-00

9978-00

9088-00

9068-00

9078-00

9698-00

Finan¢né Cerpanie
do konca
roka 2021 v %

o

50

100



Zoznam ostatnych zazmluvnenych projektov

Skvalitnenie monitorovacich sieti podzemnej a povrchovej vody (9 625 465,82 EUR);
Optimalizacia datovych tokov v oblasti kvantity a kvality vody (10 048 751,95 EUR);

ZniZenie energetickej naro¢nosti administrativnej budovy SHMU Géanovce
(1 602 273,01 EUR);

ZniZenie energetickej naro¢nosti administrativnej budovy SHMU Jaslovské Bohunice
(495 547,52 EUR).

Cielom projektov v implementacii je:

skvalitnenie, modernizacia a rozvoj infrastruktury;
zlepSenie kvality monitorovania;

plnenie medzinarodnych zavazkov SR;
akreditacia metodik;

spracovanie dat a modelovanie;

aine.



Verejné obstaravanie v roku 2021

Zakazky do 5 000 € bez DPH zazmluvnené v celkovom objeme: 969 420 € bez DPH
Zakazky nad 5 000 € bez DPH zazmluvnené v celkovom objeme: 8 987 692 € bez DPH

z toho financované v ramci OPKZP: 5 717 631 € bez DPH

Zakazky nad 5 000 € bez DPH:

V r. 2021 sa ukondilo 60 sutazi, 16 na dodanie tovaru, 36 na poskytnutie sluzby a 8 na stavebné
prace:

- 53 zakaziek s nizkou hodnotou v celkovom financnom objeme: 1925 434 € bez DPH
- 4 zakazky nadlimitné v celkovom financnom objeme : 6 756 435 € bez DPH
- 3 zakazky obstarané prostrednictvom DNS alebo centrdlneho

verejného obstaravania v celkovom finan¢nom objeme: 305 823 € bez DPH
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Ulohy useku Informatika

riadiaca, prevadzkova a metodicka
¢innost' v oblastiach informacnych
systémov a informacnych technoldgii.

zefektivhovanie internych procesov -
digitalizovali a automatizovali sme
vybrané procesy

dostupnost’ prevadzkovanych systémov
hardvérovej a sietovej infrastruktury

s ciefom zabezpecdit nepretrzity

a bezporuchovy chod v sulade

S poziadavkami internych a externych
uzivatelov

zlepSovanie internych a podpornych
aplikacii - vyvoj a upravy internetovej
stranky SHMU, ktora ziskala modernejSi
a prehlfadnejSi vzhlad a podporu
vybranych vystupov pre mobilné
zariadenia.
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Struktira zamestnancov SHMU

Vzdelanostna struktira zamestnancov v roku 2021

Vekova sStruktira zamestnancov v roku 2021

SPOLU

Vzdelanie Muzi | Zeny Spolu Vek Muzi Zeny Spolu
zakladné 2 2 4 18 — 20 rokov 0 0 0
stredné odborné 6 4 10 od 20 - 30 36 15 51
Gpiné stredné s 4s a6 od 31 - 40 57 37 94
(USO, USV) od 41 — 50 60 58 118
VS |. stupiia 5 3 8 od 51 — 60 73 41 114
VS Il. stuptia 136 98 234 od 61 - 70 43 32 75
VS$ IIl. stupiia 24 28 52 nad 70 2 0 2

SPOLU 271 183




Komunikacia s médiami a verejnostou

V roku 2021 sa kvéli pandémii COVID-19 neuskuto¢nili pripravované podujatia, a preto sa jadro komunikacie s
verejnostou a podujatia zamerané aj na environmentalnu vychovu presunuli do online priestoru.

V spolupraci s Slovenskou meteorologickou spolo¢nostou pri Slovenskej akadémii vied sme pripravili
prednaskové popoludnia, ktoré sme vysielali nazivo na profile Facebook/shmu. V roku 2021 sme zorganizovali 5
prednasok:

Hodnotenie uspesnosti meteorologickych predpovedi

Kalibracia meteorologickych pristrojov

Kolko vody tecie, kolko tieklo v nasSich riekach a aky je jej bilanCny stav
Klimaticka zmena a Slovensko

Vykurovanie domacnosti a kvalita ovzdusia.

V ramci Svetového dna vody a Svetového meteorologického dria sme pripravili seminar tiez vysielany nazivo na
profile Facebook/shmu.s nasledovnymi témami:

Trendy v prejavoch pocasia

Aplikacia Mode-S dat v numerickej predpovedi pocasia

Vyznam sledovania pesticidov vo vodach

Extrémne viacdenné zrazkove situacie v kontexte klimatickej zmeny
Zhodnotenie trendov kvality ovzduSia v SR v rokoch 2010 - 2020
Co nam poskytuje povrchova voda.



Jednou z najsledovanejsich tém roku 2021, ktori sme médiam ponukli, bola tlaova beseda

150 rokov pozorovania v Hurbanove

TB sa uskutocnila 29. jula 2021 v budove Meteorologického a geofyzikalneho observatéria v Hurbanove.
Stretla sa s mimoriadnym zaujmom redaktorov. Dve reportaze z tejto meteorologickej stanice odvysielala
televizia Markiza aj v relacii Reflex.
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Brifingy, web a socialne siete

V roku 2021 sme pripravili aj brifingy pre
meédia. Ich ulohou bolo poskytnut verejnosti
informacie o vysledkoch monitoringu za
uplynulé obdobie. Témami brifingov boli:

« Zhodnotenie roka 2020 z pohladu klimy
(23. 2. 2021)

« Zhodnotenie podzemnych a povrchovych
vod v roku 2020 (8. 3. 2021)

+ Klimatologické zhodnotenie jari 2021 (25.
6. 2021)

» Vysledky monitoringu podzemnych a
povrchovych véd za posledné desatrocCie
(19. 11. 2021).

« Na webovej stranke SHMU v &asti
Aktuality sme v roku 2021 uverejnili 79
sprav, na facebookovom profile SHMU
369 sprav.
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Systém manazérstva kvality

Slovensky hydrometeorologicky ustav uspesne
absolvoval dohlad nad systémom manazérstva
kvality, na zaklade ktorého certifikaény organ pre
systémy manazérstva kvality potvrdil, ze SHMU
trvale plni kritéria normy STN EN 1SO
9001:2016. Sucastou certifikovaného systéemu
manazerstva kvality su Styri  akreditované
subjekty. (SkusSobné laboratérium, Kalibracné
laboratérium, SkuSobné laboratorium Kvalita
vody, Narodna monitorovacia siet kvality
ovzdusia), ktoré akreditovala Slovenska narodna
akreditaCna sluzba (SNAS) a usek Letecka
meteorologicka sluzba, ktory ma osvedCenie
Dopravného uradu pre poskytovanie leteckych
navigacnych sluzieb.




Usek Meteorologicka sluzba
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Usek Meteorologicka sluzba

* Prevadzka Statnej meteorologickej siete podla Zakona NR SR &. 201/2009 Z.z. o Statnej hydrologickej sluzbe a Statnej meteorologickej sluzbe

Hlavné ¢innosti:

v aktualnom zneni — tvoria ju dva zakladné monitorovacie systémy Zzivotného prostredia:
- meteorologicky a klimatologicky monitoring,
- monitoring radioaktivity ZP.
Organizacne zabezpecCujeme aj prevadzku Narodnej
monitorovacej siete kvality ovzduSia na strednom
a vychodnom Slovensku.
+ Klimatologicka sluzba — odborné spracovanie
udajov o klimatickom systéme SR, tvorba
a poskytovanie klimatologickych produktov a informacii —
- posudkova a expertizna €innost,
- Narodny klimaticky program SR.
» Kalibra¢né laboratérium — akreditované SNAS
podfa normy STN EN ISO 17025:2017
- podporné metrologické zabezpecenie prevadzky Statnej
meteorologickej siete a Narodnej monitorovacej siete
kvality ovzdusSia.

V roku 2021 Uusek Meteorologicka sluzba priamo zodpovedal

za plnenie 5 prevadzkovych uloh a 1 vyskumno-vyvojove;j
dlohy podra Planu hlavnych tloh SHMU v zmysle u

zatvoreného Kontraktu so zriadovatefom (MZP SR). "'*ffiﬂl
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Usek Meteorologicka sluZba - zamestnanci
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Ulohy useku plnilo 140 zamestnancov v hlavnhom pracovnom pomere v 7 organizaénych Gtvaroch na Gzemi celej
SR. Najviac zamestnancov (102) plnilo ulohy monitoringu a prevadzky monitorovacich sieti.

kalibracné
laboratérium; 8

|
klimatologicka
sluzba; 25

ostatni; 5

monitoring;
102
Ustredie SHMU Bratislava — Koliba ..........cccccoveevveeeeenenn... 51
RP Banska Bystrica .........coooiiiiiiiiiii 16
RP KOSICE ... 18
Aerologické a radiacné centrum Ganovce ......................... 10
Radiolokacné centrum Maly Javornik ... 5

Profesionalne meteorologické stanice (cela SR) ............... 40



Monitorovacie siete UMS

Statnu meteorologicku siet podla Zakona NR SR &. 201/2009 Z.z. v r. 2021
tvorilo 1 059 monitorovacich bodov (na mape menej):

19 profesionalnych synoptickych meteorologickych stanic (5 v sprave ULMS)
96 automatickych meteorologickych stanic (z toho 55 s doplnkovym meranim a pozorovanim)

SRl ™
lay NS

356 zrazkomernych stanic s manualnym meranim

198 automatickych zrazkomernych stanic

(z toho 160 s doplnkovym meranim a pozorovanim)
45 totalizatorov (zrazkomerné stanice)

1 meteorologicky stoziar

197 fenologickych stanic

4 meteorologickeé radary

1 aerologicka stanica

1 stanica na meranie celkového atmosférického ozonu
5 stanic narodnej radiacnej siete (sIne¢né Ziarenie)

55 agrometeorologickych stanic

50 meteorologickych kamier

1 systém pre detekciu bleskov
30 stanic pre monitoring davkoveho prikonu gama Ziarenia (radioaktivita)




== Monitorovacie siete UMS - rok 2021

* meranie viac ako 30 fyzikalnych parametrov s frekvenciou od 2 sekund az po 2x za rok;
« dosiahnuta ~90-95% dostupnost’ dat s vynimkou radarov;

« pravidelné zverejiiovanie aktualnych udajov z monitoringu pre Siroku verejnost’ na webovom portali
SHMU:
- stav podasia zo vSetkych automatickych meteorologickych stanic SHMU kazdu hodinu,
- stav pocCasia z vybranych synoptickych meteorologickych stanic EU kazdu hodinu,
- zrazkové uhrny zo v8etkych automatickych zraZkomernych stanic SHMU kazdu hodinu,
- radarové informacie zo vSetkych radiolokatorov kazdych 5 minut,
- druzicové informacie kazdych 15 minut,
- stav 0zonovej vrstvy nad uzemim SR raz denne,
- aktualne zabery z vybranych meteorologickych kamier kazdych 2-10 minut,
- priemerny prikon davkoveho ekvivalentu gama Ziarenia v ovzdusi kazdu hodinu.
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Monitorovacie siete UMS - rok 2021

« Vacsina meteorologickych stanic presla na rezim
automatickej stanice s doplnkovym meranim
a pozorovanim a vybrané zrazkomerné stanice
na rezim automatickych stanic s doplnkovym
meranim a pozorovanim.

« Sprevadzkovana bola nova aplikacia DB KMIS
» pre kontrolu a reviziu zrazkomernych udajov.

Historicky vyznamny krok v oblasti vyuzitia
automatizacie a disponibilnych  udajovych
zdrojov pre rezimovu prevadzku (klimatologicku
sluzbu) vratane optimalizacie nakladov na
monitoring. Novou aplikaciou je zabezpefena
vyS8Sia kvalita kontroly dat z monitorovacich
stanic.

2 V priebehu roka sa vdak vyskytlo niekolko
havarii na diskovom poli SHMU, &o zapriginilo
vypadok fungovania zberného systému pre
automatické stanice Povapsys-2, ktoré tvoria
vacsSinu z automatickych stanic. FunkCnost
aplikacie sa nepodarilo uplne obnovit do konca
roka 2021.

|| .




Monitorovacie siete UMS - rok 2021

®» Namerané udaje z pozemnych stanic su ukladané do databaz
KMIS a fenoldgia a podne teploty do databazy KOaK. Databaza
KMIS je v prevadzke uz 25 rokov a bezi na zastaranej platforme
(Ingres), preto si vyzaduje generacny upgrade. Na tuto ulohu
bude potrebné alokovat financné zdroje.

Opotreboval sa jeden magnetron v sieti radiolokatorov, preto bol
= Na jar odstaveny radar na Spanom laze. V sucCasnosti prebieha
obstaravanie novych dielov.

Vypadok bol aj v systéme prijmu dat z cirkumpolarnych druzic,

= Kde sa nepodarilo v spolupraci s vyrobcom (kvdli
protiepidemiologickym opatreniam iba na dialku) uplne rozbehat
motor na prijmovej anténe.



Monitorovacie siete UMS - rok 2021

B Zaznamenali sme vyznamné zoslabenie vykonu emitujucej diody
mikropulzného aerosoélového lidaru v ARC Ganovce.

= V roku 2021 bolo uspesne vykonanych vSetkych 730 radiosondaznych
merani v ARC Ganovce. Hladina 10 hPa bola dosiahnuta pri 95,75%
meraniach, ¢im boli splnené podmienky SMO.

Kontinualne prebiehal monitoring sucha, informacie boli pravidelne
aktualizované na nasom webe aj na facebookovej stranke. PoCet
zaregistrovanych reportéerov ku koncu roka 2021, ktori hlasia stav
sucha, je 170 z oblasti polnohospodarstva a ovocinarstvaa 177 z
oblasti lesnictva, Co je spolu uz 347 reportérov.

V roku 2021 zacala rozsiahla rekonstrukcia budovy ARC Ganovce
s ciefom znizenia energetickej narocnosti objektu a setrenia
prevadzkovych nakladov (financované z OP KZP).
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Klimatologicka sluzba

Odborna c¢innost’

Daily precipitation total in 16.05.2021
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vypracovanych 1 138 posudkov a expertiz (-2%) pre Statnu a verejnu spravu, samospravu, PZ SR, justiciu,
finan€ny sektor (poistovne), sukromné spolo¢nosti a jednotlivcoy,

vypracovana bola rozsiahla Studia za oblast meteorologie, klimatolégie, hydrolégie a radiacného
monitoringu pre lokalitu jadrovej elektrarne Jaslovské Bohunice,

pravidelné informacie o stave klimatického systému SR vo forme mesacnikov — Bulletin Meteorologia a
klimatolégia a  Agrometeorologické a fenologické informacie. Dostupné verejnosti na
http://www.shmu.sk/sk/?page=1612, aktualne tlaCové spravy. Pripravena bola ich modernizacia a
zjednotenie.

Narodny klimaticky program SR (NKP SR) — monitoring variability a zmeny klimy, homogenizacia
klimatologickych a hydrologickych udajov, klimatické scenare a modelovanie, syntéza odhadov désledkov
klimatickej zmeny, environmentalna vychova, vzdelavanie a osveta v oblasti zmeny klimy.

V roku 2021 sa ulohy sustredili najma na:

digitalizaciu historickych klimatologickych udajov zo stanic Lu¢enec (1881-1947), Oravsky Podzamok
(1871-1877) a viacerych zrazkomernych stanic.

pripravu Standardnych klimatologickych normalov pre nové normalove obdobie (1991-2020). VSetky udaje
presli procesom kontroly kvality a homogenizacie. Vypracované boli tabulky so Statistickymi
charakteristikami a pripravuje sa ich vydanie formou 2 zbornikov NKP.


http://www.shmu.sk/sk/?page=1612
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« v ramci tvorby gridovanej databazy dennych uhrnov zrazok bolo vytvorené pozadové pole mesacnych
uhrnov zrazok pre normalové obdobie 1981-2010, pre tvorbu mapy dennych anomalii zrazkovych uhrnov
boli testované r6zne nastavenia interpolacnej metody IDW.

Usek Meteorologicka sluzba

Publikacéna ¢innost’:

26 vedeckych a odbornych publikacii v karentovanych (12) aj nekarentovanych (7) Casopisoch a
zbornikoch, publikacie na webovej stranke SHMU.

Edukacna a propagacna €¢innost’:
- poskytovanie tdajov pre zavereéné prace $tudentom VS,

- prednasky na VS.



Kalibracné laboratorium

Kalibraéné laboratérium meteorologickych pristrojov

AkreditaCny dohlad laboratéria v zmysle normy STN EN ISO 17025 a poziadaviek akreditacného
organu SNAS - bez zistenych nedostatkov.

Vykonali sa kalibracie 1 228 meradiel teploty, tlaku a vihkosti vzduchu, atmosférickych zrazok a smeru
a rychlosti vetra.

Klagovym zakaznikom KL st monitorovacie siete SHMU. Priblizne 19% kalibracii bolo vykonanych pre
externych zakaznikov.

Regionalne pristrojové centrum (RIC) RA VI WMO

Plnenie uloh podfa statutu pre RIC WMO pre Elenské krajiny strednej a vychodnej Eurdpy.

Kalibraéné laboratérium pristrojov pre kvalitu ovzdusia

Akreditované laboratorium zabezpecCuje metrologicku nadvaznost meradiel NMSKO - kalibracia 224
analyzatorov NO,, SO,, O; a CO a 65 kvantitativnych analyz kalibracnych plynov a permeacnych

zdrojov. ~ /
RozSirenie akreditacie KLA pre kalibracie kalibracnych plynov == = = ' -
a merania anorganickych plynnych znedist'ujtcich latok 7

vo vofnom ovzdusSi mobilnymi meracimi systémami
Ugast na medzinarodnych porovnavacich meraniach
mobilnych systémov organizovanych

SZU CR (10/2021, Ceska Lipa) a realizované
porovnavacie merania monitorovacich

stanic (9-10/2021, Bratislava, Raca)
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Strategické ciele UMS na roky 2022-2026

« Kompletizacia automatizacie meteorologickych stanic (vySka oblacnosti, vypar, pddna vihkost).
« GeneraCna vymena a automatizacia sezoénnych zrazkomerov (totalizatorov).
* Vybudovanie systému zakladnej kontroly kvality udajov z automatickych stanic.

« Zachovanie stani¢nej siete pre aerologické merania, meteorologické radary, satelitné pozorovania,
lidarové/ merania, merania slne¢nej radiacie.

« Komplexna detekcia vyClenenych meteorologickych prvkov troposféry nad uzemim Slovenska vratane
profilovych merani.

» Prijem a spracovanie dat z druzic METEOSAT tretej generacie.

» Modernizacia databazového systému KMIS pre validaciu a archivaciu udajov.

« PokraCovanie a skvalitnenie monitoringu sucha a mestskej klimy.

* Vyuzivanie najnovsich metdd spracovania udajov, vratane klimatickych modelov.
« Kompletizacia digitalizacie historickych radov merani.

* Modernizacia vybavenia kalibracného laboratoria.



Usek Hydrologicka sluzba

Pripravila: Ing. Jana Podrova, PhD.
riaditefka useku

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV
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Uloha useku Hydrologicka sluzba

« Spravuje a prevadzkuje Statnu hydrologicku siet'. - A\

» Systematicky pozoruje, zbiera, spracovava, meria a vyhodnocuje
udaje z objektov statnej hydrologickej siete, vratane plnenia
medzinarodnych zavazkowv.

« Ziskané udaje analyzuje, hodnoti (mnoZstvo, kvalita a hydrologicky
rezim PV a PzV), interpretuje, archivuje, poskytuje a vykonava
dalSie Cinnosti, suvisiace s vyhodnocovanim stavu vdd pre rézne
ucely.

* \Vytvara technicko-odborné zazemie pre vykon Statnej spravy
v oblastiach svojej pdsobnosti: Suhrnna evidencia o vodach —
oznamovacia povinnost o nakladani s vodami, Narodny register
znecCistovania, Vodohospodarska bilancia, Komisia pre klasifikaciu
zdrojov PzV.

« Z predmetu svojej Cinnosti poskytuje informacie verejnosti a inym
subjektom, za podmienok stanovenych prisluSnymi pravnymi
predpismi.

+ Komplexne zabezpecuje prevadzkovu, vyskumno - vyvojovu
a medzinarodnu €innost v oblasti monitorovania a hodnotenia
povrchovych a podzemnych vod.
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AKky bol rok 20217

Vyvoj priemernej roénej vodnosti SR

Aj ked rok patri medzi hydrologicky priemerné,
takmer vsetko bolo naopak, alebo inak:

chybali na snehovu pokryvku bohaté zimné
mesiace

predCasne jarny odtok (januar, februar, prip.
zaCiatok marca)

sucha a malovodna jar (marec) a oktéber
vihky maj, prelom august/september

yrné denné d mesacné prﬁalaky (m3/s)|Horné Oregany- Parna
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=== Objekty, priame merania, odbery ....,
validacia udajov z oznameni, analyzy

Pocty objektov v roku 2021

1800 200
1600 mSHS  m Potet pozorovatelfov Oznamovacia povinnost - vodna bilancia
1400
1200
1000
800 190

600 o |

400 591 %
200
0 "

SHS-VS SHS-PzV-kvantita SHS-PzV-kvalita KvPV-iba ddaje

=)

= Odbery PzV: Odbery PV = Vypiitania PV W Vypustania PzV
Priame merania

6000 Kvalita PzV- pocet stanoveni ukazovatelov

5000

2000 13080

(12 ukazovatelov)

3000

2000 4162

1000 182 1190

0

S v > o oS
S s E S > N
s = > W= E Q& E N =
S 2 £ .g 5 323 3a 3
S¥  §3  §<x 2§i za2d ~—— 68009
E > 5 é 'g | = 2 2 S (194 ukazovatefov)
o L o = o o = . . . . .
= 2 E m laboratérne stanovenia ® in situ stanovenia
X o]

!




moh Posudky, vypisy

Posudky: 1746 (-1,80%) Posudky: 1746

= Bratislava (vratane pesticidov) = Banska Bystrica = Kosice = Zilina

1383
= Povrchové vody ® Podzemné vody m Pesticidy 1600
. 1400 &
Vypisy: 46380 Pocet posudkov
1200
110 ; 1000
Vypisy: 46380 800
70 600
40 3035 100
200
0 B B =B
Povrchové vody Podzemné vody Pesticidy
M Fakturované Nefakturované M Spolu

= Povrchové vody = Podzemné vody

= Bratislava = Banska Bystrica = Kosice = Zilina




Toto nam nepomahalo (1)

pandémia COVID a prijaté narodné opatrenia a opatrenia susednych Statov
ovplyvnovali vykon monitorovacich Cinnosti a plnenie zavazkov na hrani¢nych
tokoch

enormne sa zvysila administrativna zataz suvisiaca s plnenim opatreni na
zabranenie Sirenia ochorenia COVID-19, kritické situacie pri zastupitelnosti v
ramci plnenia Uloh z dévodu dlhodobych praceneschopnosti  viacerych
pracovnikov sucasne

v priebehu roka sa este viac prehibil nepriaznivy stav sluZobnych motorovych
vozidiel, vratane stavu Specialnych hydrologickych vozidiel, zvySila sa frekvencia
zavad, a to sa prejavilo v problémoch v subeznom zabezpecovani terénnych
monitorovacich prac v pripade mimoriadnych hydrologickych situacii. ,

pomaly proces aZz nemoznost vysporiadavania pozemkov pod monitorovacimi
objektami SHS vyrazne ovplyvnil nastaveny harmonogram v tzv. prevadzkovych
projektoch na monitorovanie povrchovych a podzemnych vod,
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—  Toto nam nepomahalo (2)

V priebehu 1.polroka sa vyskytla
havaria na IS pre POVAPSYS, ktory
sa prejavil znefunkénenim
hydrologickej technologickej linky a
museli sme sa vratit’ k ruénému
spracovavaniu napozorovanych
udajov povrchovych vod (stale trva),
Chybajuce upgrady, resp.
pomalost/nefunkcnost’ niektorych
Casti databaz hydrologickych udajov
Dlho trvajuce kontroly NKU a s tym
suvisiace prace

DIhodobym problémom je
administracia projektov z OP KZP,
vratane procesu VO, ktoré su nielen
zdihavé, ale aj naroéné na kapacitné
zabezpecCovanie zo strany
odbornych pracovnikov, Co
znasobuje suCasnu personalnu
poddimenzovanost' .




Toto sa nam podarilo

Uspesne sme absolvovali na pracoviskach SLKV Bratislava a Kosice externy dohlad SNAS na posudenie
vykonu odberov vzoriek podzemnej a povrchovej vody a terénnych merani parametrov in situ v zmysle normy
ISO/IEC 17025:2017,
v termine sme spracovali a zverejnili Spravu CHVO,
v novembri sa podarilo zorganizovat on-line Hydrologicky seminar,
podarilo sa aktivne zu€astnit na medzinarodnych odbornych vedeckych konferenciach
v zavere roka sa konecne po dlhom VO podarilo obstarat 5 Specialnych vozidiel, z ktorych 3 sme aj do konca
roka obdrzali.
Az v zavere roka sa podarilo zagat projekt z OP KZP na skvalitnenie monitorovacich sieti podzemnej a
povrchovej vody ALE z projektu musela byt vylu¢ena rekonstrukcia objektov povrchovych véd a aj bolo
potrebné znizit pocty objektov podzemnych vod.
Dalsie aktivity:
« Aktivne sme sa zucastnili na stretnutiach ,Pracovnej skupiny pre rieSenie problematiky bezpecnosti
vodnych stavieb po€as povodnového zatazenia®“.
« Aktivhe sme sa podielali na priprave, spracovani a prezentacii navrhu Koncepcie vodnej politiky (praca v
jednotlivych PS, u€ast na rokovaniach PS a verejnych prerokovavaniach,..).
«  Koncom roka 2021 z podnetu sekcie vdd MZP SR a poslankyne NR SR p. Anny Zemanovej sme sa
aktivne zuc€astnili dvoch pracovnych stretnuti za uc¢elom nastavenia pripravy Akéného planu pre CHVO
Zitny ostrov (pokracuje v toto roku).
* V2. prvom polroku 2021, od 1.7.2021 podpisanim zmluvy zacala realizacia APVV projektu: Regionalna
detekcia, atribucia a projekcia dopadov klimy a klimatickej zmeny na rezim odtoku na Slovensku . .



Nasa vizia, plany...

Zrekonstruovat objekty SHS, vratane vymeny meracich pristrojov

Zvysit pocet pozorovacich objektov s on-line v statnej hydrologickej sieti tak, aby
sme mohli nielen operativne monitorovat, ale aj operativne a reprezentativne
hodnotit aktualny hydrologicky rezim nielen povrchovych vod, ale aj podzemnych
vod.

Zrekonstruovat a doplnit databazové prostredie s nadstavbovymi aplikaciami

aby bolo plne kompatibilné s legislativnymi poziadavkami v ramci plnenia uloh
Hydrologickej sluzby

Intenzivne sa podielat na vyskume v oblasti hodnotenia rizika a zranitelnosti na
stanovenie vyvoja mnozstva a kvality vodnych zdrojov a jeho vysledky
implementovat do svojej praxe

Optimalizovat a zintenzivnit vizualizaciu a prezentaciu vysledkov monitorovania a
hodnotenia povrchovych a podzemnych vod blizSie a zrozumitelnejsie aj pre laicku
verejnost.



Usek Kvalita ovzdusia

Pripravil: Mgr. Peter Tonhauzer, PhD.
riaditel useku

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV



Usek Kvalita ovzdusia

Plan hlavnych uloh 2021

» Plnenie uloh bolo Ciastocne ovplyvnené
pandémiou COVID-19 a s nou spojenymi
opatreniami, ktoré spbsobili viacero
problémov a zdrzani.

* Napriek tomu boli zabezpecCené vSetky
zakladné Cinnosti ako prevadzka NMSKO,
smogova a technicka pohotovost,
laboratérne analyzy, reportingove
povinnosti, participacia v ramci slovenskych
a europskych pracovnych a expertnych
skupin,...

« Zaroven sa nam v ramci projektu
Skvalitnenie Narodnej monitorovacej siete
kvality ovzdusia (SNMSKO) podarilo
rozSirit monitorovaciu siet o nové lokality, v
ktorych sa monitoring doteraz nevykonaval.




Projekty

» Vacsina pracovnych kapacit bola
alokovana na realizaciu projektovych
aktivit

« Skvalitnenie Narodnej monitorovacej
siete kvality ovzdusia (SNMSKO)

« Uspesne sa nam podarilo rozsirit
monitorovaciu siet na 52

stacionarnych automatizovanych
monitorovacich stanic (AMS).

« Komplexny systém modelovania
kvality ovzdusia v SR (KOSYMOKO)

* Prebiehali prace na komplexnom
multiSkalovom modelovacom systéme
kvality ovzdusia.

* Dodal sa a nainstaloval novy
superpocitac.



Projekty

« Grantova schéma EUROSTAT - zlepsenie alokacie emisii z
dopravy do environmentalnych uctov emisii do ovzdusia a
zosuladenie modulov AEA a PEFA

* Vyvoj metodiky a databazovych systémov pre pripravu prvej
priebeznej spravy o rieSeni projektu.

* LIFE-IP SK Zlepsenie kvality ovzdusia

* PocCas celého roku prebiehal mobilny monitoring kvality
ovzdusia.

* Vypracovala sa metodika k spracovaniu regionalnej inventury
emisii vybranych znecistujucich latok po okresoch Slovenska.

- Zacali sa pripravy na statistické zistovanie v domacnostiach o
vykurovani v spolupraci so SU SR.
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Odbor Skusobneé laboratorium

KOMODITA

Atmosférické zrazky

Ovzdusie - atm. aerosal

Ovzdusie - atm. aerosdl (mineralizacia)

Ovzdusie a atm. aerosol

Ovzdusie

Zrazky

Ovzdusie
(01V72: [TH31)
Pocet extrakcii

Ovzdusie

Spolu

ANALYT

Tazké kovy (As, Cd, Cr, Cu, Ni, Pb, Zn)

Tazké kovy
Tazké kovy

Sirany , dusi¢nany, chloridy, oxid siricity
a kyselina dusi¢na

Oxidy dusika

pH, konduktivita

Anidny (sirany, dusi¢nany, chloridy)
Kationy (amdnne, Na, K, Ca, Mg)
Kationy (amdnne, Na, K, Ca, Mg)

Amoniak

PAU (benzo(a)pyrén)

POCET
REALNYCH
VZORIEK

POCET ANALYZ

372

1496

1393

1373

744
620

401
400
702
LELS
2563

2618

13117

Medzirocne sa pocet vykonanych analyz zvysil o 3886 a pocet vzoriek 0 2127.

Pocet analyz
vykonanych
v skuSobnom
laboratodriu

k 31.12.2021.
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Smogovy varovny systém

Statistika smogovych upozorneni a
vystrah vr. 2021.

* Upozornenie na smogovu
situaciu pre castice PM,, bolo
vydané 16x

* JelSava 4x
e Velka lda 3x

* 1x Hnusta, Banska Bystrica,
Presov, Trencin, Martin a Vrutky,
Pezinok, TrebiSov, KoSice, Cadca

* \lystraha pred zavaznou
smogovou situaciou nebola
vydana ziadna.

» Ostatné znecistujuce latky (O3,
SO2, NO2) neprekrocili zakonom
stanovené limity pre vyhlasenie
smogovej situacie.




Odbor Monitorovanie kvality ovzdusia
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12 novych monitorovacich stanic

spustenych v ramci projektu SNMSKO
Bratislava, Puchovska

Komarno, Vnutorna Okruzna

Liptovsky Mikulas, Skolska

Luéenec, Gemerska cesta

OsScadnica

Pezinok, Obrancov mieru

2 2.0 & " o
Plastovce 7037 ielsieied o KX
Poprad, Zelezni¢na
Puchov, 1.ma3ja
Senec, Boldocka ey

Trebisov, T. G. Masaryka

Zarnovica, Dolnd
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Monitorovaci program a vytaznost platnych
udajov (%) v roku 2021
PM10 PM2,5 03 co $02 NO2 benzén

Banska Bystrica, Zelena 98,4 98,4 94,4 94,9
Banska Bystrica, Stefanik. nab. 98,7 99,0 95,5 95,4 95,4 97,1
Bardejov, Pod Vinbargom 99,1 98,3 98,0 95,6
Bratislava, Jeséniova 98,8 98,5 98,2 95,9 95,9
Bratislava, Kamenné nam. 99,2 99,1
Bratislava, Mamateyova 98,8 98,5 97,3 95,1 95,4
Bratislava, Puchovska 58,3 58,2 55,3 55,4 56,2 10,5
Bratislava, Trnavské Myto 99,1 98,8 95,7 96,0 97,7
BystriCany, Rozvodna SSE 98,9 98,9 95,4
Ganovce, Meteo. st. 95,9 95,9
Handlova, Morovianska cesta 97,9 98,0 95,1
Hnusta, Hlavna 98,2 98,8
Humenné, Nam. slobody 99,2 98,5 95,8 95,9
Chopok, EMEP 90,8 94,8
JelSava, Jesenského 99,1 99,1 95,3 95,9
KojSovska hola 95,2 95,1
Kolonické sedlo 95,5 95,7

Komarno, Vnutorna Okruzna 59,0 59,0 60,9 59,2



Monitorovaci program a vytaznost platnych
udajov (%) v roku 2021

KoSice, Amurska

Kosice, Dumbierska
Kosice, Stefanikova
Krompachy, SNP
Liptovsky Mikulas, Skolska
Ludenec, Gemerska cesta
Malacky, Mierové namestie
Martin, Jesenského

Nitra, Janikovce

Nitra, Sturova

Oscadnica

Pezinok, Obrancov mieru
Plastovce

Poprad, Zelezniéna

PreSov, arm. gen. L. Svobodu

Prievidza, Malonecpalska
Puchov, 1.maja

PM10
98,7

99,3
99,0
14,8
8,5
99,1
99,4
99,3
98,9
7,0
97,8
53,2
42,3
99,3
99,1
27,5

PM2,5
99,3

99,4
99,1
14,8
8,5
98,9
99,2
99,2
98,6
7,0
97,4
53,2
44,3
99,3
99,1
27,6

03

95,7

95,2

4,0
55,3

95,4

co
96,1
95,7

3,6
95,9
94,0

96,0

94,0

95,9

32,8

S02

93,8
93,9
12,8

95,9

93,7

95,3
32,6

NO2

96,1
95,7
51
3,6
96,0
95,9
95,9
95,9

96,6
50,0
43,2
95,9
95,2
32,6

benzén
98,8
97,6
0,5
99,4

99,3

99,3

99,3
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MMonitorovaci program a vytaznost platnych

udajov (%) v

roku 202

1

PM10 PM2,5 (o} S02 NO2 benzén

Ruzomberok, Riadok 99,3 99,1 85,4 95,5 96,0 96,1 98,3
Senec, Boldocka 27,0 27,2 32,4 32,4 32,5
Senica, Hviezdoslavova 99,2 99,1 95,3
Sered, Vinarska 98,8 98,8 95,1
Stara Lesna, AU SAV, EMEP 99,5 97,8 95,9 94,0
Starina, Vodna nadrz, EMEP 93,4 95,4
Strazske, Mierova 98,6 98,5
Topolniky, Aszéd, EMEP 97,1 96,4 96,3 97,4 97,5
Trebisov, T. G. Masaryka 91,4 91,4 90,5 88,4
Trencin, Hasi¢ska 99,3 99,2 95,7 95,7 95,7 96,7
Trnava, Kollarova 99,1 99,2 95,4 96,0 99,2
Velka Ida, Letna 99,2 99,1 95,6
Vranov nad Top., M. R.
Stefanika 99,1 99,0 95,8
Zvolen, J. Alexyho 94,9 94,7
Zarnovica, Dolna 42,1 42,1 42,9
Ziar nad Hronom,
Jilemnického 99,0 99,1
Zilina, Obezna 98,7 98,7 94,6 95,3 95,6

Priemery 98,5 98,4 94,6 95,4 95,3 954 98,4
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Veli¢ina
Jednotka
Banska Bystrica, Zelena
Banska Bystrica, Stefanik.
nab.
Bardejov, Pod Vinbargom
Bratislava, Jeséniova
Bratislava, Kamenné nam.
Bratislava, Mamateyova
Bratislava, Puchovska
Bratislava, Trnavské Myto
Bystricany, Rozvodria SSE
Ganovce, Meteo. st.
Handlova, Morovianska cesta
Hnusta, Hlavna
Humenné, Nam. slobody
Chopok, EMEP
JelSava, Jesenského
KojSovska hola
Kolonické sedlo
Komarno, Vnutorna Okruzna

PM10
Mg.m-3
20,5

29,8
20,1
16,4
18,4
19,1
17,5
24,4
19,6

19,0
25,0
24,6
34,1

16,3
30,3

latok v roku 202

PM2.5
Mg.m-3
14,2

18,9
15,4
12,5
13,1
13,7
12,0
15,1
17,1

18,2
16,1
17,8
24,3

10,8
14,2

03
Mg.m-3
54,0

43,8
61,8

49,6

53,4

49,4
88,6
40,6
74,4

46,9

CO
Mg.m-3

578,1

245,3
328,4

S0O2
Mg.m-3
5,8
5,2

2,7
1,7

5,7

5,4

NO2
Mg.m-3
9,8

25,5
10,2
8,7

16,5
13,2
33,5

8,1
9,5
1,9
9,3
4,5

12,6

Priemerneé ro¢né koncentracie znecistujucich

Benzén
Mg.m-3

0,8

0,8
0,7



o
=Priemerné roéné koncentracie znegéistujucich
latok v roku 2021

Veli€ina PM10 PM2.5 03 SO2 NO2 Benzén
Jednotka Mg.m-3 Mg.m-3 Mg.m-3 ug.m-3 Mg.m-3 Mg.m-3 Mg.m-3
KoSice, Amurska 24,5 18,4
Kosice, Dumbierska 48,5
Kosice, Stefanikova 27,9 18,4 540,9 7,5 22,1 0,7
Krompachy, SNP 25,5 19,6 502,8 6,8 13,6 0,9
Liptovsky Mikulas, Skolska 26,1 22,8 1,3 25,8
Lucenec, Gemerska cesta 31,4 27,4 556,9 20,1 3,1
Malacky, Mierové namestie 21,5 14,7 440,4 2,9 16,3 0,6
Martin, Jesenského 29,3 20,8 258,4 20,7 1,0
Nitra, Janikovce 20,1 14,4 57,7 9,0
Nitra, Starova 25,2 15,5 649,5 12,4 26,9 0,6
Oscadnica 39,1 35,1
Pezinok, Obrancov mieru 21,8 11,8 31,2 267,2 16,5
Plastovce 27,5 23,9 48,9 6,5
Poprad, Zelezniéna 15,8 9,5 16,7
Presov, arm. gen. L.
Svobodu 26,7 18,5 563,1 33,1 1,0
Prievidza, Malonecpalska 20,0 16,0 46,7 7,8 14,8

Puchov, 1.maja 26,4 21,8 437,6 5,4 12,5
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==Priemerné rocné koncentracie znecistujucich
latok v roku 2021

Velicina PM10 PM2.5 03 SO2 NO2 Benzén
Jednotka Mg.m-3 Mg.m-3 Mg.m-3 ug.m-3 Mg.m-3 Mg.m-3 Mg.m-3
RuzZomberok, Riadok 23,6 18,7 40,0 584,9 5,2 15,7 1,2
Senec, Boldocka 25,1 20,0 34,9 341,7 22,9
Senica, Hviezdoslavova 21,5 14,8 5,7
Sered, Vinarska 19,8 15,5 14,3
Stara Lesna, AU SAV, EMEP 11,9 8,1 46,6 4,5
Starina, Vodna nadrz, EMEP 57,4 3,0
Strazske, Mierova 21,9 17,6
Topolniky, Asz6d, EMEP 16,7 13,3 49,2 3,7 6,0
TrebiSov, T. G. Masaryka 22,7 16,9 49,3 11,8
Trencin, Hasi¢ska 27,0 14,7 337,3 2,7 23,1 0,9
Trnava, Kollarova 22,3 15,7 393,2 27,5 0,7
Velka Ida, Letna 34,5 20,9 578,0
Vranov nad Top., M. R.
Stefanika 21,9 16,4 5,4
Zvolen, J. Alexyho 19,5 15,3
Zarnovica, Dolna 28,1 23,2 12,0
Ziar nad Hronom,
Jilemnického 17,5 12,7
Zilina, Obezna 25,4 19,5 37,8 496.,4 19,4

Priemery 22,6 16,1 52,7 465,6 5,7 15,0 0,8
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***Hodnotenie kvality ovzdusia v roku 2021

* V roku 2021 sa nepotvrdil trend
zlepSovania kvality ovzdusia.

* Pri PM c¢asticiach doslo k
zhorSeniu KO oproti rokom 2020
a 2019. Rok 2021 dopadol len
mierne lepSie ako rok 2018.

« Denny limit pre PM,, bol
prekroCeny na 3 AMS v Banskej
Bystrici, Velkej Ide a najviac v
JelSave az 68 dni.

» Doslo k prekrocCeniu rocného
limitu pre PM, s na 3 AMS v
JelSave, Velkej Ide a Martine (v
roku 2020 tento limit nebol
prekroCeny na ziadnej stanici).

* K prekroCeniam doslo aj na
novych AMS, no tam nie je eSte
kompletny rok merani.

| I
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" Hodnotenie kvality ovzdusia v roku 2021

- Uroven zneéistenia podla merani z Narodnej monitorovace;j siete kvality ovzdusia v

poslednych rokoch klesa. Medziro¢né rozdiely su zvacsa spbésobené meteorologickymi
podmienkami.

EE Priemyselna stanica Velka Ida
70 = Dopravné stanice
Mestské pozadové stanice
60 mm Vidiecke pozadové stanice
——limitna hodnota pre priemernu ro¢nu koncentraciu PM10

50

3
. I | | | I | b

Vyvoj priemernej ro¢nej koncentracie PM,, od r. 2005 podla typu stanic s vyznacenim limitnej
hodnoty pre priemernu ro¢nu koncentraciu.
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2007
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2009
2010
2011
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2013
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2016
2017
2018
2019
2020
2021




Odbor Emisie a biopaliva

V roku 2021 bola spustena nova Specializovana webstranka
https://oeab.shmu.sk/ pre emisie a biopaliva v zmysle legislativnych povinnosti
Slovenska o pristupe k informaciam o emisiach a projekciach emisii.

. ODBOR
e EMISIE : ONAS EMISIE-  BIOPALIVA NEIS BLOG KONTAKT SK -
A BIOPALIVA

KOMPLEXNE INFO
O EMISIACH
NA SLOVENSKU

Narodny inventarizacny systém emisii
Slovenskej Republiky

ZOBRAZIT EMISIE >




Odbor Emisie a biopaliva

« Obnovili sme publikaciu roCnej spravy o
emisiach v slovenskom jazyku, ktora obsahuje:

« zoznam najvacsich znecCistovatelov
ovzdusSia v priemysle a energetike

» komplexné informacie o
 zdrojoch emisii,
* projekciach emisii,
« zmene klimy,

ABSTRAKT
Spréva o emisi

ODBOR EMISIE A BIOPALIVA
SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV.

« legislative a opatreniach na zniZovanie i i
emisii sklenikovych plynov a
znecCistujucich latok. 2021

https://oeab.shmu.sk/app/cmsSiteBoxAttachment.php?I
D=50&cmsDatalD=0



https://oeab.shmu.sk/app/cmsSiteBoxAttachment.php?ID=50&cmsDataID=0

Odbor Emisie a biopaliva

» Odbor Emisie a biopaliva organizoval v
roku 2021 prestiznu konferenciu Task
Force for Emissions Inventories and
Projections (TFEIP), kde sa online
zUcCastnilo viac ako 400 expertov, ktori
paralelne vo viacerych paneloch diskutovali
o aktualnych témach v oblasti bilancovania
emisii.

» Experti odboru sa po pandemickej
prestavke zucastnili na Klimatickej
konferencii v Glasgowe, kde pracovali na
rokovaniach o novom rezime vykazovania
emisii pod Parizskou dohodou.

» Experti odboru Emisie a biopaliva pracovali
na priprave analyz a projekcii v oblasti
emisii z jednotlivych sektorov pre podporu
implementacie baliCka opatreni na znizenie
emisii sklenikovych plynov do roku 2030
(Fit for 55) a pre podporu navrhu Zakona o
zmene klimy z dielne MZP SR.




Usek Centrum predpovedi vystrah

Pripravil: Mgr. Jozef Csaplar
riaditel useku

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV



Poslanie Useku CPV

Tvorba a poskytovanie
meteorologickych a
hydrologickych predpovedi a
vystrah

Aplikovany vyskum a vyvoj pre
udrzanie a zvysovanie kvality
predpovedi a vystrah

Odberatelia:
obyvatelia Slovenska

organizacie statnej a verejnej
spravy (zabezpecujuce ochranu
majetku, zdravia, pripadne
Zivotov)

podnikatelské subjekty
(efektivnejSie a bezpecnejSie
podnikanie)




T Havaria diskového pola

* nefunkénost automatického systému riadenia
spustania hydrologickych modelov => len pre 8
stanic publikované hydrologické predpovede

Streda nad Bodrogom - Bodrog

Hydrologické modelové predpovede vodnych stavov na nasledujdcich 48 hodin sU aktualizované Styrikrat za defi.
Zakladnym vstupom pre hydrologické modely su predpovede zraZok a teploty vzduchu z numerického meteorologického modelu ALADIN.

Stvrtok, M3j 5. 00:00
Merany vodny stav: 407 cm

e e e

Vodny stav (cm)

29, Apr
30. Apr
1. Mdj
2. Mij
3. Mdj
4. Maj
5. Mdj
6. Mij
7. Maj
8. Mij
9. Mij
10. Mdj
11. Mdj

@ Merang vodng stav @ Modelova predpoved vodného stavu 1.5PA 2SPA @ 35SPA

(wd) Ae3s Aupop
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InStalacia a testovanie nového superpocitaca (HPC)

« elektrické a datové zapojenie, chladiace zariadenia, bezp.
prvky (kamery, hlasiCe poziaru...)

« Uspesneé testy funkCnosti superpocCitaa a nasledné uspesné
testy jeho vykonnosti (momentalne najvykonnejsi
superpocitac na Slovensku)

« koncom novembra zaCala migracia softvéru zo starého na
novy HPC (aj operativna verzia modelu ALADIN)




Meteorologicke modely

nova verzia modelu ALADIN (cy43t2) spustena do operativy, umoznuje generovanie
predpovedi novych parametrov (napr. mnozstvo oblacnej vody, lepkavého snehu,
dohladnost)

pravdepodobnost skupenstva zrazok z modelu A-LAEF (Aire Limitée Adaptation
dynamique Développement InterNational - Limited Area Ensemble Forecasting),
publikovana aj na webe SHMU

[A-LAEF] SKUP.ZRAZOK (ans.PRIEMER) + VIETOR a TLAK (kontrol.beh)
beh: 10/05/2022 12 UTC | na: 13/05/2022 03-06 UTC

ZataZenie vedenia lepkavym snehom [kg/m]
beh: 12/04/2021 00 UTC na 14/04/2021 00 UTC

1
© B DAZD B SNEHI

% &8 ¥ 3 B ¥ 838 ¥

2 &

08

0.6

04

0.2



Hydrologickée modely

« vytvorena metodika komplexného hodnotenia hydrologickych modelov HBV, aplikovana
na 118 hydrologickych stanic, za roky 2016-2020, vyuziva NSE

Vykonnost’ hydrologického modelu HBV (IHMS 6.4) pre slovenské predpovedné stanice.

Trnava

@  0.751-1,000 (velmi dobra)
© 0651-0,750 (dobra)

O 0,501 -0,650 (uspokojiva)
@  0.000 - 0,500 (neuspokojiva)
X

vplyv manipulécii na vodnom diele
tok

VA krajské mesto
(o= hbranica Statu

P ka: Vy lu je vyjadrena charakteristikou NSE (Nash & Sutcliffe, 1970). Model bol rekalibrovany s pouzitim
zrazkovych Ghrnov zo siete nového radarového systému SHMU a jeho vyk t'j jadrena pre obdobie 08/2016 — 12/2020.

le vyj
Vykonnost modelu je v niektorych staniciach zh z lcii na vodnom diele, ktoré sa nachadza nad stani 9 125 25 20 (£ 100




Tornado

* 24.6.2021 tornado na juhovychode Moravy

- zintenzivnena spolupraca s kolegami z Ciech,
Rakuska a CiastoCne z Nemecka (prieskum
dopadov, vymena dat, analyza, konzultacie)

« spoluautorstvo na dokumente CHMU ,Souhrnna
zprava k vyhodnoceni tornada na jihu Moravy
24.6.2021¢

« kapitola o pravdepodobnosti vyskytu tornad, ich
parametroch, fyzikalnom popise a moznostiach ich
predpovedi na Slovensku (v studii pre jadrové
elektrarne)

Foto: Dominik Herka




Operativna ¢innost

Meteorologické vystrahy:

* 312 dni s vystrahou 1. stupna
* 124 dni s vystrahou 2. stupna
« 23 dni s vystrahou 3. stupna

Povodnove dni:

* 101 dni s prekro€enim 1. stupna
povodnovej aktivity (SPA)

» 72 dni s prekro€enim 2. stupna
povodnovej aktivity (SPA)

* 12 dni s prekro€enim 3. stupna
povodnovej aktivity (SPA)

 intenzivna plosSna zrazkova Cinnost
v maji 2021 -> z 9 tzv. mimoriadnych

povodnovych sprav za rok 2021

vyhodnocovali 4 z nich majové

povodrioveé situacie (dostupné na

https://www.shmu.sk/sk/?page=128)



https://www.shmu.sk/sk/?page=128

Usek Letecka meteorologicka sluzba

Pripravil: Ing. Adam Vladar, PhD.
riaditel useku

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV
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Sluzby poskytovaneé v roku 2021

6 pracovisk LMS:

* Meteorologické merania
a pozorovania

MO Poprad

MO Piestany

* Letecka meteorologicka a
predpovedna a vystrazna sluzba

e Poskytovanie
meteorologickych informacii a

meteorologickej letovej dokumentacie CMBO Bratislava

MO Bratislava

N




Realizované zmeny

UkoncCenie poskytovania leteckej
navigacnej sluzby — Meteorologicke
sluzby (ANS-MET) na letisku Slia€ =

1.1.2021 - v suvislosti

s rozhodnutim Ministerstva
obrany SR o ukonceni civilngj
leteckej prevadzky na letisku
SliaC a nasledného ukoncCenia
pOsobenia civilnych zloziek na
letisku Slia€, ukonCena aj
prevadzka MO SliaC a
poskytovanie sluzieb MET.




Ukoncenie vydavania
mimoriadnych sprav SPECI pre
letiska Bratislava, KosSice,
Poprad — Tatry, Zilina a Piestany

25.2.2021 Ukoncenie vydavania
mimoriadnych sprav SPECI pre letiska
Bratislava, KoSice, Poprad — Tatry, Zilina
a PieStany v sulade s Nariadenim
Komisie (EU) 2017/373 a ICAO Annex 3

5

PSQ SZIB 040901
SPE

CI LZIB 0409017 27023G33KT 9999 FEW040 SCT050 12/02 Q1012=

TAF

SNOWTAM




£

Zahajenie poskytovania novej predpovede eGAFOR pre nizke
hladiny pre lety VFR do FL100 pre uzivatelov vzdusného
priestoru pre FIR Bratislava v operativnej prevadzke

20.5.2021
\ \ Bosna a
AN \ N Y I:Iercegovina,
®§\\\\\\\\§§\\\\\\e‘ CiernalHora,
— &\\\\\i\\\\\%\\\\\\}\\\\\\w §/| hao dr,;/f;clilgo,
b . ' A\\\ \»\\\\\\\ Rumunsko”
S— = \Ké§§\§§\\\\\§\\k\\\\§\\\\\§ \§“ Slovensko,
N o
rbsko




Zaradenie udajov o aktualnej hodnote tlaku QNH zo sprav
METAR z letiska Uzhorod do pripravy predpovede
regionalneho tlaku QNH pre FIR Bratislava

9.9.2021 - na zaklade ziadosti
LPS SR, S.p. (nadobudnutie
platnosti bilateralnej dohody
medzi vladou Slovenske|
republiky a kabinetom ministrov
Ukrajiny

Ucelom je zabezpedenie
separacie letovej prevadzky v

zriadenych novych riadenych
vzdusnych priestoroch vo

vychodnej Casti FIR Bratislava.




Zaradenie zobrazovania

RCR sprav

(Runway Condition report)

na leteckych obrazovkach AWD

12.10.2021 — nasadenie do operativnej
prevadzky pre vsetky pracoviska LMS

(RCR 0003 10070630 SNWPROPOSAL
LZIB

10070630 04 3/3/3 100/100/100 06/06/06 WETSNOW/WETSNOWT/WETSNOW
10070630 13 3/3/3 100/100/100 06/06/06 SLUSH/SLUSH/SLUSH

T TWY D BETWEEN RWY 13/31 AND RWY 04/22 POOR,
TWY F BETWEEN TWY D AND THR 31 POOR

STANDING WATER IN INTERSECTION RWYS TO A DEPTH OF 8MM )




Oznamenia o udalosti 2021

Udalosti z pracovisk:

MS Bratislava, CMBO
Bratislava, MS Poprad, MS
Piestany, MS Zilina, MBO
Kosice

MET zariadenie

Anemometer

AWD letecka obrazovka 7
Dohladomery 2
Kombinované meradlo teplota a vlhkost 3
Ostatné 18
Spolu 54
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